~
ASFC

中国航空运动协会
AERO SPORTS FEDERATION OF CHINA

中国北京东城区天坛东里中区甲 14 号
邮政编码 ： 100061

AERO SPORTS FEDERATION OF CHINA
A-14, nantan Dongli Zhongqu, Beijing,

100061,China

Tel: (86 10)67055088/67050798
Fax:(86 10)67051796/67050792
Email:airsportsfb@163.com

中航协字 [2022]21 号

中国航空运动协会关于印发

《运动类航空器维修人员执照

管理办法》 的通知

各有关单位 ：

按照新修订的《民用航空器维修人员执照管理规则》

CCCAR-66R3) 和《一般运行和飞行规则》 C CCAR- 91R4), 以

及《关于印发 CCAR-66R3 实施及 CCAR-66R2 执照转换方案的

通知》（ 民航飞发 [2020] 3 号 ）和《一般运行航空器的维修管

理》 ( MD-91-FS-001 ) 等文件要求 ， 为规范运动类航空器维

修人员执照管理， 保障飞行安全 ， 中 国航空运动协会制定了

《运动类航空器维修人员执照管理办法》。现予以印发 ， 请

遵照执行。

为确保新老执照的转换及其他各项工作的有效衔接和

开展 ， 暂定从本通知印发之日起至 2024 年 12 月 31 日为过

渡期 ， 过渡期内有关事项明确如下 ：

一、凡持有原中国民航局颁发的运动类航空器维修人员

执照者， 可持原执照向中国航空运动协会申请换发同类别中

国航空运动协会颁发的运动类航空器维修人员执照。在过渡
1

期内未完成执照转换的，过渡期满后原执照失效。

二、目前巳参加运动类航空器维修人员执照考试但未通

过全部模块考试者，其考取执照方式参照《关于下发＜运动

类航空器维修人员执照管理办法＞的通知》（民航发 [2014] 95

号）和《体育总局航管中心关于印发＜运动类航空器维修人

员执照考试大纲＞的通知》（航管字 [2015]49 号）精神执行。

三、原运动类航空器维修人员执照考点在过渡期内资质

继续有效。

四、原运动类航空器维修人员执照执考委任代表在过渡

期内资质继续有效。

特此通知。

附件：《运动类航空器维修人员执照管理办法》

抄送 ： 中国民用航空局飞行标准司

2

附件

运动类航空器维修人员执照管理办法

第一章总则

第一条目的和依据

为了规范运动类航空器维修人员执照（以下简称维修人

员执照）的管理，保障飞行安全，根据《中华人民共和国民

用航空法》、中国民用航空局相关管理要求制定本办法。

第二条适用范围

本办法适用于由中国航空运动协会管理的在中华人民

共和国境内从事运动类航空器维修工作人员执照的申请、颁

发与管理。

第三条运动类航空器的类别

本办法所指运动类航空器包括无动力滑翔机、动力滑翔

机、初级飞机、自转旋翼机、自由气球、小型飞艇、飞艇。

第四条管理机构

中国航空运动协会负责维修人员执照申请的受理、审查

及执照的颁发 ， 并依照本办法对维修人员实施监督管理。

经中国航空运动协会授权的机构，根据所授权限，负责

维修人员执照的相关管理工作。

第五条执照的保存

1

维修人员执照持有人（以下简称执照持有人） ， 应将执

照保存在其通常行使证件权利区域内最便于接受检查的地

方。

第六条执照类别

维修人员执照分为以下类别，英文代码为 S:

S l 类：适用于无动力滑翔机；

S2 类 ： 适用于动力滑翔机、初级飞机；

S3 类 ： 适用于自转旋翼机；

S4 类 ： 适用于自由气球；

S5 类 ： 适用于小型飞艇；

S6 类 ： 适用于飞艇。

第二章维修人员执照的申请与颁发

第七条执照申请条件

维修人员执照申请人（以下简称执照申请人）应当具备

下列条件 ：

（一）年满 18 周岁；

（二）无影响维修工作的色盲或者色弱；

（三）具有高中（中专）及以上学历；

（四）完成本办法第十二条要求的航空器维修基础知识

培训 ；

2

（五）具备 1 年及以上航空器维修工作经历，或者完成

本办法第十二条要求的航空器维修实作培训 ；

（六）通过本办法第十三条要求的航空器维修人员执照

考试 ；

（七）在中国航空运动协会维修信息记录中没有航空器

维修相关的失信行为记录。

第八条执照的申请

符合本办法第七条条件的执照申请人应当向中国航空

运动协会提出申请 ， 并提交以下材料 ：

（一）《运动类航空器维修人员执照（申请／复核签署）

申请书》 （附件 1) ;

（二）本人身份证和学历证明复印件 ；

（三）能证明无色盲、色弱的体检报告 ；

（四）运动类航空器维修基础知识培训证明；

（五）由与本人维修工作相关人员签名的维修经历证明

（附件 2) 或者维修实作培训证明；

（六）通过本办法第十三条要求的运动类航空器维修基

础知识考试的成绩和实作评估结论复印件。

申请人应对提供材料的真实性负责。

第九条执照的审查与颁发

中国航空运动协会应对执照申请人提交的材料进行审

查，审查合格的，应当自受理之日起 20 个工作日内向其颁
3

发相应类别的维修人员执照。对申请材料不全的申请人，应

当当场或者 5 个工作日内告知需要补正的材料；对不符合规

定的申请人应在 20 个工作日内做出不予颁发执照的书面通

知 ， 退回其申请材料并说明理由。

第三章维修人员执照的复核签署与补发

第十条执照的复核签署

为确保执照持有人信息准确、维修可靠，维修人员执

照自签发之日起每24个日历月需复核签署1次。

执照持有人应于签署日期满3个日历月前向中国航空

运动协会提出复核签署申请，同时满足以下条件：

（一）在维修人员执照签署期内从事维修工作累计不少

于6个月 ；

（二）在维修人员执照签署期内至少参加 1次中国航空运

动协会组织或认可的专业培训。

维修人员执照未经复核签署将失效，在失效未满24

（含）个日历月时 ， 持有人可以按要求申请复核签署。

第十一条执照的补发

维修人员执照损坏、丢失时，执照持有人可向中国航

空运动协会提出补发申请，经核实无误后向其补发新执照。

4

第四章维修人员执照的培训与考试

第十二条培训

中国航空运动协会统一制定和发布各类别维修执照的

航空器维修基础知识培训和实作培训要求，并分别明确其最

低培训学时。

航空器维修基础知识培训和实作培训应当由符合中国航

空运动协会相关规定的培训考核机构实施，并且不低于中国

航空运动协会规定的最低培训学时要求。

第十三条考试

维修人员执照考试包括维修基础知识考试和实作评估

两部分。

维修人员执照考试应在申请人完成维修基础知识培训

和实作培训后实施。具备本办法第七条第（五）款规定的 l

年及以上航空器维修工作经历的，可以不参加实作培训。

维修基础知识考试应在中国航空运动协会监督下，由培

训考核机构按照中国航空运动协会统一规定的题库实施。

维修基础知识考试为 100 分满分制， 70 分为及格，考

试不及格者可以补考 1 次，补考不及格者需重新参加培训考

核机构的培训后方可再次参加考试。

实作评估应在中国航空运动协会监督下由培训考核机

构的评估员实施。评估未通过者可以补充评估 1 次，补充评

5

估未通过者需重新参加培训考核机构的培训后方可再次评

估 ， 再次评估仍未通过则视为最终评估结论。

维修人员执照考试成绩有效期 5 年。

考试收费标准依据国家有关规定 ， 并按照中国航空运动

协会相关收费标准执行。

第五章执照持有人的权利与义务

第十四条执照持有人的权利

除法律 、 法规、规章另有规定外 ， 维修人员执照持有人

有权从事下列航空器维修工作：

（一）对维修人员持有执照类别的航空器依据其持续适

航文件的规范实施维修放行 ；

（二）可以获取中国航空运动协会的有关技术资料、信

息 ， 参加其组织的有关会议、培训、展会等活动 ；

（三） S2 类执照持有人具有 Sl 类执照持有人所有的权

利 ； S6 类执照持有人具有 S5 类执照持有人所有的权利。

第十五条执照持有人的义务

维修人员执照持有人在从事航空器维修相关工作时应

当履行下列义务 ：

（一）在醉酒、疾病等生理状况不适合实施维修相关工

作时 ， 不得行使本办法第十四条第（一）款规定的权利 ；

6

（二）依据航空器持续适航文件的规范开展维修工作；

（三）对符合标准的维修工作方可签署放行；

（四）在考试或者提交申请或者接受调查时 ， 应如实提

供相关信息和材料；

（五）发现航空器或者其部件存在缺陷或者不适航状况

时 ， 及时按照有关要求报告 ；

（六）按照要求如实填写维修经历 ， 做到妥善保管并留

有备份。

第六章监督管理

第十六条信用管理

维修人员执照申请人或者持有人有下列行为之一的，记

入中国航空运动协会失信行为信用记录：

（一）在维修过程中故意违法，并造成严重后果的；

（二）在维修人员执照考试过程中作弊的；

（三）在申请维修人员执照或者复核签署过程中申请材

料造假 ， 或者以欺骗、贿赂等不正当手段获得维修人员执照

的。

第十七条不按规定履行义务

执照持有人不按规定履行本办法第十五条义务的，视情

节严重程度 ， 给予警告或者暂停、撤销其维修人员执照。

7

中国航空运动协会或其授权机构实施监督检查时，发现

执照持有人不再具备行使执照权利的，应当撤销其维修人员

执照。

第十八条执照的注销

有下列情形之一的 ， 中国航空运动协会应当注销维修人

员执照：

（一）执照持有人死亡的；

（二）维修人员执照被撤销、撤回或者吊销的；

（三）维修人员执照未经复核签署超过 24 (不含）个

日历月的；

（四）执照持有人书面提出注销申请的。

第七章附则

第十九条施行日期

本办法自发布之日起施行。

附件 ： 1. 运动类航空器维修人员执照（申请／复核签署）

申请书

2 . 运动类航空器维修工作经历证明表

8

附件 1

运动类航空器维修人员执照（申请／复核签署）申请书

姓名 ：

国籍 ：

通讯地址 ：

工作单位 ：

性别 ： 出生日期：

身份证号 ：

年月 日

联系电话（本人手机号码） ：

执照资料（新增类别时适用） ：

执照号 ： 签发日期： 类别 ：

申请内容 ： （在适合的口 内打 ✓)

初次申请口 新增类别口

类别 ： 无动力滑翔机 口

自转旋翼机 口

小型飞艇口

复核签署口

初级飞机、动力滑翔机 口

自由气球口

飞艇口

我在此申请维修人员执照 ， 确保所有申请材料真实、正确 ， 并清楚任何

不正确的信息都将影响我资格的有效性。

签名 ： 日期 ：

9

附件 2

运动类航空器维修工作经历证明表

姓 名 ： 现工作单位：

身份证号 ： 申请执照类别 ：

起始年月 截至年月 工作经历描述 备注

备注 ： 填写维修经历时如工作单位有变动 ， 请在备注栏内注明。
工作经历描述 ， 例如 ：

l 、 X X 单位XX 维修基地（厂） XX 车间从事 XX等机型飞机航线维护及复
核工作 ， 机械员 ；

2 、 XX 单位XX维修基地（厂）生产计划中心（科） ， 从事生产计划、生产
控制、生产准备等工作（要求填写具体工作岗位）；
3 、 XX 单位XX维修基地（厂）质量控制中心（科），从事质量控制、质量
监督、质量管理、适航联络等工作（要求填写具体工作岗位）；
4 、 XX 单位XX 维修基地（厂）机务训练中心（科），从事机务培训等工作；
5 、 XX 培训单位从事机务培训相关教学工作。

最近两年内有无严重维修差错 ： 有口 无口

本人证明上述所填内容正确、真实、有效，并对此负责。

证明人签字（工作单位盖章）：

证明人电话 ：

年 月 日

10